
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AFFARI GENERALI 

N. 768 DEL 15/12/2025  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI LIBRI PRESSO 
LIBRERIE DI VERCELLI E DI SANTHIA’ AI SENSI DEL D.D.G. n° 239 DEL 13/11/2025 
FONDO EDITORIA LIBRARIA - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE 
PER L’ACQUISTO DI LIBRI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che:  
- il Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 201 recante “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge, con modificazioni, L. 21 febbraio 2025, n. 16, all’art. 3, comma 2, 
stabilisce l’istituzione di un fondo di complessivi 30 milioni di euro, ripartiti per gli anni 
2025-2026, “al fine di sostenere la filiera dell'editoria libraria, anche digitale, nonché le 
librerie caratterizzate da lunga tradizione o interesse storico-artistico, le librerie di prossimità 
e le librerie di qualità esistenti sul territorio nazionale”;  
- le risorse indicate al punto precedente sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico, 
incluse quelle degli enti pubblici territoriali, esclusivamente per l'acquisto di libri;  
- il Decreto del Ministero della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 individua le disposizioni 
attuative della misura di cui all’art. 3, comma 2 del Decreto Legge n. 201 del 27 dicembre 
2024;  
 
Premesso che il citato DM. 272/2025 stabilisce che: 
 
1. i contributi erogati dovranno essere utilizzati esclusivamente per l’acquisto di libri;  
 
2. tali acquisti possono essere effettuati:  

• per il 90% dell’importo assegnato presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di 
codice ATECO principale 47.61 (Commercio al dettaglio di libri) o 47.79.1 (Commercio al 
dettaglio di libri di seconda mano), aventi ubicazione nella provincia o Città Metropolitana 
in cui ha sede la biblioteca ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri 
dalla biblioteca stessa;  

• per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto 
precedente.  
 
3. le risorse assegnate a ciascuna biblioteca dovranno essere spese entro 120 giorni 
dall’avvenuto accredito da parte della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore e 
dovranno essere rendicontate entro lo stesso termine. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato: 
- l’elenco dei beneficiari contenuto nel D.D.G. n. 239 del 13/11/2025, che assegna alla 

Biblioteca Civica del Comune di Santhià un contributo pari a € 12.669,58; 
 

- l’accredito della quota riferita al 2025 pari a € 12.286,99 avvenuto in data 11/12/2025; 
 

Dato atto che sono state contattate le seguenti librerie che hanno manifestato la 
propria disponibilità ad eseguire il servizio di fornitura di libri per la Biblioteca Civica di 
Santhià: 
 

 Libreria Sant’Andrea – piazza Guala Bichieri 1 – Vercelli; 
 Libreria Mondadori di MI-NO s.r.l.– via Cavour 4 – Vercelli; 
 Libreria dello Spirito – Via Vincenzo Gioberti, 25 - Vercelli; 
 Libreria Il Punto Ufficio di Pastè Lorenzino – Corso Nuova Italia, 125 – Santhià; 

Atteso che:  

- occorre procedere ad affidare l’appalto, relativo al servizio di fornitura di libri per la 
Biblioteca Civica di Santhià, presso le librerie che hanno manifestato la propria disponibilità; 

- è volontà di codesta amministrazione, nei limiti prescritti dal decreto in merito all’editoria di 
prossimità, rafforzare l’offerta bibliografica della sezione bambini, ragazzi e giovani adulti 
della Biblioteca Civica di Santhià; 

 
Dato atto che: 
-ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è la dott.ssa Paola Vizia, 
Responsabile del Servizio Istruzione, Cultura e Sport del Comune di Santhià e che il suddetto 
RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
-il RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 
servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o 
degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del 
d.l.66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018); 

-come prescritto dalla normativa, si è ritenuto di suddividere il 90% del contributo assegnato, 
ammontante ad € 11.402,63, equamente tra le seguenti librerie di Vercelli in possesso del 
Codice ATECO principale 47.61: 

  Libreria Sant’Andrea – piazza Guala Bichieri 1 – Vercelli per un importo 
di € 4.701,31; 

  Libreria Mondadori di MI-NO s.r.l.– via Cavour 4 – Vercelli per un importo 
di € 4.701,31; 

  Libreria dello Spirito – Via Vincenzo Gioberti, 25 - Vercelli per un importo di € 
2.000,00; 

 
-si è ritenuto di assegnare il restante 10%, ammontante ad € 1.266,96 alla libreria di Santhià “Il 
Punto Ufficio di Pastè Lorenzino” di Corso Nuova Italia, 125 non in possesso del Codice 
ATECO principale 47.61; 

Considerato che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto la tipologia di servizio può assumere valore e utilità solo se 
unitariamente considerata; 

 
Preso atto dei seguenti documenti: 

 documento unico di regolarità contributiva (DURC) INAIL_50371929 del 20/08/2025 
con scadenza validità il 18/12/2025 attestante la regolarità contributiva in capo alla 
Libreria Sant’Andrea; 

 documento unico di regolarità contributiva (DURC) INAIL_50489679 del 03/09/2025 
con scadenza validità il 01/01/2026 attestante la regolarità contributiva in capo alla 
Libreria Mondadori di MI-NO srl; 

 documento unico di regolarità contributiva (DURC) INPS_48667028 del 09/12/2025 
con scadenza validità il 08/04/2026 attestante la regolarità contributiva in capo alla 
“Libreria dello Spirito” di Silvio Giovanni Prencipe; 

 documento unico di regolarità contributiva (DURC) INAIL_51222274 del 17/10/2025 
con scadenza validità il 14/02/2026 attestante la regolarità contributiva in capo alla 
libreria “Il Punto Ufficio di Pastè Lorenzino”; 

 
Dato atto che: 

- per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
- sono stati acquisiti i seguenti CIG tramite il la piattaforma Contratti Pubblici presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici: 
 
 Libreria Sant’Andrea – piazza Guala Bichieri 1 – Vercelli CIG B992A68511; 
 Libreria Mondadori di MI-NO s.r.l. – via Cavour 4 – Vercelli CIG 

B992D0E492; 
 Libreria dello Spirito – via Vincenzo Gioberti 25 – Vercelli CIG 

B99194B5C0; 
  Libreria Il Punto Ufficio di Pastè Lorenzino – Corso Nuova Italia 125 – 

Santhià CIG B98C2EAD84; 

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si 
richiede la cauzione definitiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Atteso che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
corrispondenza digitale; 

 
Dato atto che occorre porre in capo agli affidatari, l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la 
violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 
Rilevato l’insussistenza, ai sensi dell’art.16del Dlgs n.36/2023, di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
DETERMINA 

 
1  per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di procedere 

all’affidamento diretto del servizio di fornitura di libri per la Biblioteca di Santhià, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 agli operatori economici: 

2  
 LIBRERIA SANT’ANDREA con sede in PIAZZA GUALA BICHIERI N.1, 

13100 
VERCELLI, P.Iva 02651660025 - importo totale di fornitura € 4.701,31 (IVA 
assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, comma 1, lett. c), D.P.R. 633/1972e 
s.m.i); 
 

 LIBRERIA MONDADORI di MI-NO s.r.l. con sede in VIA FRATELLI 
ROSSELLI 
N.45, 28100 NOVARA P.Iva e cf 07576410968 e punto vendita in VIA 
CAVOUR N.4, 13100 VERCELLI - importo totale di fornitura € 4.701,31 (IVA 
assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, comma 1, lett. c), D.P.R. 633/1972 e 
s.m.i); 
 

 LIBRERIA DELLO SPIRITO con sede in VIA VINCENZO GIOBERTI N.25, 
13100 VERCELLI, P.Iva 11168550017 e cf PRNSVG84A29L219D3 - importo 
totale di fornitura € 2.000,00 (IVA assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, 
comma 1, lett. c), D.P.R. 633/1972 e s.m.i); 
 

 IL PUNTO UFFICIO DI PASTE’ LORENZINO con sede in Corso Nuova Italia, 
125, 13048 Santhià, P. Iva 01482950027 - cf PSTLNZ55T17I337U - importo totale di 
fornitura € 1 . 2 6 6 , 9 6  (IVA assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, comma1, lett. 
c), D.P.R. 633/1972 e s.m.i); 

 
 

3 di impegnare la spesa complessiva come segue: 
 

  € 4.701,31 (IVA assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, comma 1, lett. c), 
D.P.R. 633/1972 e s.m.i) alla libreria LIBRERIA SANT’ANDREA con sede in 
PIAZZA GUALA BICHIERI N.1, 13100 VERCELLI, P.Iva 02651660025 al 
capitolo 120.99 del bilancio di previsione 2025/2027 es. 2025; 

 
  € 4.701,31 (IVA assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, comma 1, lett. c), 

D.P.R. 633/1972 e s.m.i) alla libreria LIBRERIA MONDADORI di MI-NO s.r.l. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con sede in VIA FRATELLI ROSSELLI N.45, 28100 NOVARA P.Iva e cf 
07576410968 e punto 
vendita in VIA CAVOUR N.4, 13100 VERCELLI, al capitolo 120.99 del bilancio 
di previsione 2025/2027 suddivisi in 4.318,72  esercizio 2025 e i restanti 382,59 al 
capitolo 714 esercizio 2026; 
 

  € 2.000,00 (IVA assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, comma 1, lett. c), 
D.P.R. 633/1972 e s.m.i) alla LIBRERIA DELLO SPIRITO con sede in VIA 
VINCENZO GIOBERTI N.25, 13100 VERCELLI, P.Iva 11168550017 al capitolo 
120.99 del bilancio di previsione 2025/2027 es. 2025; 

 
  € 1.266,96 (IVA assolta dall’Editore ai sensi dall’articolo 74, comma 1, lett. c), 

D.P.R. 633/1972 e s.m.i) alla libreria IL PUNTO UFFICIO DI PASTE’ LORENZINO 
con sede in Corso Nuova Italia, 125, 13048 Santhià, P. Iva 01482950027 al capitolo 
120.99 del bilancio di previsione 2025/2027 es. 2025; 

4  di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed 
in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 

5 Di dare atto che i DURC, di cui alla premessa, risultano regolari; 
6 di dare atto che gli affidatari sono soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 e sono pertanto tenuti a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 
7  di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 

corrispondenza digitale; 
 

8 di attestare che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

 
9  di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto 

è la dott.ssa Paola Vizia, Responsabile del Servizio Cultura, Istruzione e Sport del 
Comune di Santhià e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 

 
10  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
      Dr.ssa Paola VIZIA


